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Relatório dos atendimentos realizados pelo Centro de Controle de Intoxicações da cidade de São Paulo, 
no período de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2022. 

 

1. Fonte de dados (Sistemas de Informação):  
a. IPCS/INTOX (período de 01 de janeiro de 2010 a 31 de dezembro de 2014); 
b. DATATOX (período de 01 de janeiro de 2015 a 31 de dezembro de 2022). 

 

2. Dados estatísticos: 
Quadro 1: Número de atendimentos realizados pelo Centro de Controle de Intoxicações de São Paulo, 
segundo Tipo de Atendimento, São Paulo, 2010-2022. 

Período 
(ano) 

Tipo de Atendimento 
Telefônico Hospitalar Total 

n % n % n % 
2010 5.893 83,0 1.208 17,0 7.101 7,73 
2011 5.865 89,0 723 11,0 6.588 7,17 
2012 5.338 77,9 1.517 22,1 6.855 7,46 
2013 5.182 79,2 1.365 20,8 6.547 7,13 
2014 5.868 84,6 1.067 15,4 6.935 7,55 
2015 6.783 87,3 991 12,7 7.774 8,46 
2016 7.289 90,2 788 9,8 8.077 8,79 
2017 6.932 87,9 954 12,1 7.886 8,58 
2018 6.140 87,7 861 12,3 7.001 7,62 
2019 5.186 91,3 494 8,7 5.680 6,18 
2020 5.869 97,1 177 2,9 6.046 6,58 
2021 5.703 98,7 74 1,3 5.777 6,29 
2022 9.528 99,1 89 0,9 9.617 10,47 
Total 81.576 88,8 10.308 11,2 91.884 100,00 
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Figura 1: Número de atendimentos realizados pelo Centro de Controle de Intoxicações de São Paulo, segundo Tipo de Atendimento, São Paulo, 
2010-2022.
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Quadro 2: Número de atendimentos realizados pelo Centro de Controle de Intoxicações de São Paulo, segundo tipo de 
ficha, São Paulo, 2010-2022. 

Período 
(ano) 

Tipo de ficha 
Humana Animal Informação Total 

n % n % n %     
2010 6.378 89,8 418 5,9 305 4,3 7.101 7,73 
2011 5.961 90,5 357 5,4 270 4,1 6.588 7,17 
2012 6.271 91,5 333 4,9 251 3,7 6.855 7,46 
2013 6.048 92,4 276 4,2 223 3,4 6.547 7,13 
2014 6.305 90,9 268 3,9 362 5,2 6.935 7,55 
2015 7.089 91,2 179 2,3 506 6,5 7.774 8,46 
2016 7.156 88,6 161 2,0 760 9,4 8.077 8,79 
2017 7.439 94,3 185 2,3 262 3,3 7.886 8,58 
2018 6.274 89,6 77 1,1 650 9,3 7.001 7,62 
2019 5.225 92,0 114 2,0 341 6,0 5.680 6,18 
2020 5.562 92,0 121 2,0 363 6,0 6.046 6,58 
2021 5.063 87,6 112 1,9 602 10,4 5.777 6,29 
2022 7.470 77,7 162 1,7 1.985 20,6 9.617 10,47 
Total 82.241 89,5 2.763 3,0 6.880 7,5 91.884 100,00 
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Figura 2: Número de atendimentos realizados pelo Centro de Controle de Intoxicações de São Paulo, segundo tipo de ficha, São Paulo, 2010-2022.  
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Quadro 3: Número de atendimentos realizados pelo Centro de Controle de Intoxicações de São Paulo, segundo tipo 
de solicitante, São Paulo, 2010-2022. 

Período 
(ano) 

Tipo de Solicitante 
Munícipe/Residência Profissional/Serviço de saúde Total 

n % n %     
2010 1.369 19,3 5.732 80,7 7.101 7,73 
2011 1.499 22,8 5.089 77,2 6.588 7,17 
2012 1.300 19,0 5.555 81,0 6.855 7,46 
2013 1.225 18,7 5.322 81,3 6.547 7,13 
2014 2.304 33,2 4.631 66,8 6.935 7,55 
2015 3.413 43,9 4.361 56,1 7.774 8,46 
2016 4.228 52,3 3.849 47,7 8.077 8,79 
2017 3.751 47,6 4.135 52,4 7.886 8,58 
2018 3.523 50,3 3.478 49,7 7.001 7,62 
2019 3.351 59,0 2.329 41,0 5.680 6,18 
2020 3.930 65,0 2.116 35,0 6.046 6,58 
2021 3.722 64,4 2.055 35,6 5.777 6,29 
2022 6.470 67,3 3.147 32,7 9.617 10,47 
Total 40.085 43,6 51.799 56,4 91.884 100,00 
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Figura 3: Número de atendimentos realizados pelo Centro de Controle de Intoxicações de São Paulo, segundo tipo de solicitante, São Paulo, 
2010-2022. 
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Quadro 4: Número de notificações de casos humanos atendidos pelo Centro de Controle de Intoxicações de São Paulo, segundo faixa 
etária, São Paulo, 2010-2022.  

Período 
(ano) 

Faixa Etária (anos) 
Total 

<1 1-4 5-9 10-14 15-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80e+ Ignorado 
2010 192 2.229 447 358 451 981 715 385 239 91 48 30 212 6.378 
2011 181 1.963 430 340 352 886 689 357 175 74 59 27 428 5.961 
2012 210 2.150 447 368 413 936 761 446 224 113 61 26 116 6.271 
2013 214 1.974 460 366 401 956 763 399 249 94 54 28 90 6.048 
2014 207 2.095 483 365 341 824 777 427 287 233 104 62 100 6.305 
2015 322 2.383 504 386 369 768 730 440 359 218 144 102 364 7.089 
2016 330 2.455 564 385 345 694 642 452 339 252 174 122 402 7.156 
2017 302 2.471 530 418 417 776 749 462 365 245 156 100 448 7.439 
2018 239 1.939 441 337 402 729 614 420 287 203 142 87 434 6.274 
2019 206 1.612 385 290 334 607 569 343 179 160 108 117 315 5.225 
2020 294 1.703 328 240 276 605 568 400 275 238 175 100 360 5.562 
2021 258 1619 308 331 260 460 383 360 241 218 132 94 399 5.063 
2022 328 2168 563 414 355 764 645 521 419 327 274 173 519 7.470 
Total 3.283 26.761 5.890 4.598 4.716 9.986 8.605 5.412 3.638 2.466 1.631 1.068 4.187 82.241 
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Figura 4: Número de notificações de casos humanos atendidos pelo Centro de Controle de Intoxicações de São Paulo, segundo faixa etária, São Paulo, 
2010-2022.  
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Quadro 5: Número de atendimentos realizados pelo Centro de Controle de Intoxicações de São Paulo, segundo grupo do agente tóxico, São Paulo, 2010-2022.  

 
*Existem diferenças no total de casos, pois são contabilizadas classes de agentes tóxicos e pode ser registrado mais de um agente tóxico envolvido num único caso. 

 

Medicamentos
Produtos 

domissanitários
Drogas 

de abuso

Produtos 
químicos 

residenciais 
ou 

industriais

Cosméticos 
e higiene 
pessoal

Agrotóxicos Raticidas
Inseticidas 

de uso 
doméstico

Plantas e 
fungos

Produtos 
de uso 

veterinário
Alimentos Metais

Animais 
peçonhentos
/venenosos

Animais não 
peçonhentos

/não 
venenosos

Outros Ignorado Total

2010 3.626 1.090 1.312 645 218 155 434 177 81 68 22 48 25 12 295 306 8.514
2011 3.211 1.067 1.151 495 207 326 299 207 75 88 37 43 7 6 383 25 7.627
2012 3.531 968 1.649 685 222 335 222 302 92 50 12 78 27 9 377 35 8.594
2013 3.441 938 1.450 625 224 290 220 211 67 45 29 66 15 16 371 66 8.074
2014 3.952 839 943 719 207 232 112 231 60 62 132 33 39 36 377 177 8.151
2015 3.736 961 696 407 215 229 153 202 57 120 28 8 32 10 376 45 7.275
2016 4.166 840 572 406 249 231 113 130 68 83 4 5 36 5 301 91 7.300
2017 4.219 826 688 412 266 253 104 73 89 91 40 5 33 10 273 215 7.597
2018 3.037 583 610 264 209 190 93 51 45 64 28 8 22 7 289 932 6.432
2019 2.904 578 349 239 198 156 82 57 47 52 41 10 10 3 422 57 5.205
2020 2.985 917 169 291 224 143 90 64 74 68 71 8 15 6 310 1 5.436
2021 2.978 774 100 291 212 121 75 51 140 73 43 7 14 8 310 12 5.209
2022 4.415 1.187 165 427 253 206 112 59 152 92 88 9 32 3 477 - 7.677
Total 46.201 11.568 9.854 5.906 2.904 2.867 2.109 1.815 1.047 956 575 328 307 131 4.561 1.962 93.091

Período 
(ano)

Grupo do Agente Tóxico
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Figura 5: Número de atendimentos realizados pelo Centro de Controle de Intoxicações de São Paulo, segundo grupo do agente tóxico*, São Paulo, 2010-2022. 

 

*Existem diferenças no total de registros, pois são contabilizadas classes de agentes tóxicos e pode ser registrado mais de um agente tóxico envolvido num único caso. 
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Quadro 6: Número de notificações de casos humanos atendidos pelo Centro de Controle de Intoxicações de São Paulo, segundo circunstância da exposição*, 
São Paulo, 2010-2022.  

 
Legenda: 1 - Dispensação, dose, preparação, prescrição inadequada, rotulagem, troca de embalagens, troca nome, via de exposição; 2 - Indicação de pessoa não autorizada, 
iniciativa do próprio paciente ou cuidador; 3 - Medicamento, cosmético ou alimento. 
*Existem diferenças no total de casos, pois são contabilizadas circunstâncias e pode ser registrada mais de uma circunstância envolvida num único caso. 

 

 

 

Acidental
Tentativa 

de 
Suicídio

Erro de 
medicação¹

Abuso
Uso 

Terapêutico
Automedicação²

Uso 
Indevido

Ocupacional

Violência/
Maus 

Tratos/
Homicídio

Ingestão 
Alimentar

Reação 
Adversa³

Tentativa de 
Abortamento

Ambiental Abstinência
Aleitamento 

Materno
Interação 

Medicamentosa
Outra

Em 
branco/
Ignorada

2010 3.260 1.282 285 724 109 88 66 149 34 3 - 6 4 2 - - 38 486 6.536
2011 3.062 1.119 235 650 105 64 53 117 21 5 4 6 4 - - - 34 466 5.945
2012 3.449 1.085 293 955 174 95 56 123 37 - 15 7 8 - - - 64 415 6.776
2013 3.200 1.136 318 827 149 83 67 122 24 9 5 4 3 2 - - 56 484 6.489
2014 3.207 995 499 555 401 131 79 130 20 12 8 2 10 - - - 154 451 6.654
2015 3.105 947 912 599 468 151 91 99 12 7 3 9 4 1 2 - 61 663 7.134
2016 2.969 867 1.231 491 448 218 167 75 13 9 8 7 - - 1 - 55 642 7.201
2017 2.995 978 1.258 561 377 203 170 74 6 19 3 4 2 3 1 - 29 786 7.469
2018 2.659 922 918 540 315 153 125 56 8 9 5 6 3 1 3 - 35 550 6.308
2019 2.106 945 995 291 247 137 61 71 11 11 9 3 6 3 - - 43 357 5.296
2020 2.267 758 982 114 303 222 203 70 13 33 9 1 1 - 4 1 60 615 5.656
2021 2.297 816 995 47 198 188 148 43 6 21 25 1 10 - 2 1 57 242 5.097
2022 3.352 1.077 1.552 97 348 201 193 86 8 39 81 10 9 4 3 2 125 375 7.562
Total 37.928 12.927 10.473 6.451 3.642 1.934 1.479 1.215 213 177 175 66 64 16 16 4 811 6.532 84.123

Período 
(ano)

Circunstância da exposição

Total
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Figura 6: Número de notificações de casos humanos atendidos pelo Centro de Controle de Intoxicações de São Paulo, segundo circunstância da 
exposição*, São Paulo, 2010-2022.  

 
*Existem diferenças no total de casos, pois são contabilizadas circunstâncias e pode ser registrada mais de uma circunstância envolvida num único caso. 
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Quadro 7: Número de notificações de casos humanos atendidos pelo Centro de Controle de Intoxicações de São Paulo, segundo 
evolução do caso, São Paulo, 2010-2022.  

Período 
(ano) 

Evolução do caso 

Total Perda de 
seguimento¹ Cura² Assintomático Diagnóstico 

diferencial 

Óbito 
relacionado 
ao evento 

Óbito por 
outra causa Sequela 

2010 3.972 5 693 1.662 14 6 - 6.352 

2011 3.572 11 684 1.686 3 4 - 5.960 

2012 3.558 164 879 1.648 12 7 3 6.271 

2013 2.839 317 884 2.000 23 3 5 6.071 

2014 2.438 277 1.329 2.232 27 2 - 6.305 

2015 765 3.952 2.298 55 19 - - 7.089 

2016 2.566 3.810 655 107 18 - - 7.156 

2017 2.531 3.524 1.166 200 11 3 4 7.439 

2018 2.364 3.017 793 81 13 4 2 6.274 

2019 1.801 2.062 1.245 104 13 - 1 5.226 

2020 3.296 374 1.513 348 21 5 5 5.562 

2021 2.603 606 1.542 298 9 2 3 5.063 

2022 3.127 1.837 2.358 329 18 3 5 7.677 

Total 35.432 19.956 16.039 10.750 201 39 28 82.445 
*Existe variação nos números pois no período de 2010 a 2014, o CCI-SP utilizava o sistema INTOX para registro dos atendimentos, após passou a 
utilizar o sistema DATATOX, que possui outra forma de classificação da evolução do caso, necessitando a reclassificação dos registros das variáveis na 
tabela. 
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Figura 7: Número de notificações de casos humanos atendidos pelo Centro de Controle de Intoxicações de São Paulo,, segundo evolução 
do caso, São Paulo, 2010-2022.  

 
*Existe variação nos números pois no período de 2010 a 2014, o CCI-SP utilizava o sistema INTOX para registro dos atendimentos, após passou a utilizar 
o sistema DATATOX, que possui outra forma de classificação da evolução do caso, necessitando a reclassificação dos registros das variáveis na tabela. 

Dados preliminares, sujeitos a alteração! 

São Paulo, 14 de fevereiro de 2023. 


